3. Resp. ad tertium: Obligatur ordinarius, antequam dispensem, diligenter investigare, an causa allegata sit vera, tum etiam, num contrahentes aliquo

aliquo impedimento ligari. Sanch. num. 20. Caſtrop. loc. cit. Porro non requiritur cognitio cauſe judicialis, etiamſi ea fiat etiam pro foro extero; quia Concilium tem totam commisit arbitrio ordinarii, quod ſufficienter ratione regulati potest, ſi ex teſtibus, etiam non juratis, agnoscat cauſam ad eſſe remittendi denunciationes. Sanch. l. 3. d. 8. num. 4. Cevall. q. præl. q. 604. Cott. l. 57. n. 2. Caſtrop. l. o. n. 6.

Quæſt. 158. Num Ordinarius exiſtente iuſta cauſa obligetur diſpenſare in denunciationibus.

1. R Esp. affirmatiue, quoties bono communī vel particuliari contrahentium maximē expedit concedi hanc diſpenſationem. Sanch. l. 3. d. 10. num. 6. Gutt. c. 52. num. 4. Pont. l. 5. c. 31. poſt medium. Caſtrop. §. 5. num. 1. Tenetur enim ordinarius ex officio providere bono communī, & ſpeciali ſubditorum; adeoque denegando hanc diſpenſationem, ubi bono communī vel ſpeciali valde expedit, agit contra munus ſuum, & graver peccat; poteritque à tali denegatione appellari, faltem quō ad eff. etūm devolutivum. Caſtrop. loc. cum Gutt. n. 5. quin & ſi ſtante iuſta cauſa, ob quam valde bono communī vel ſpeciali contrahentium expedita diſpenſari, ordinarius nolit diſpenſare, poſſe illos contrahere omiſſis denunciationibus; quia leges ecclesiasticæ non obligant cum tam gravi jactura. Docent Pith. b. t. num. 29. Caſtrop. loc. cit. num. 4. Sanch. d. 10. num. 27. Cōninc. loc. cit. num. 59. Gutt. num. 6. Hentiq. l. 1. c. 5. num. 5. & alii. Sed neque Concilium in gravissima cauſa malitiosi impedimenti, nec etiam in aliis cauſis gravibus permittit ordinario libertatem negandi diſpenſationem eo ipso, quō is judicet matrimonium expedire, & malitiosum impedimentum alia vi tolli non poſſe; ſed remittit ordinario judicare, an impedimento illo ſtante, expedit omittere denunciationes, dum alia vi impedimentum tolli potheſt. Caſtrop. n. 2.

2. Dixi: Si maximē expediāt: Si enim non valde, ſed leviter tantum ea diſpenſatio conduceat bono communī vel ſpeciali, diſpenſatio erit ad libitum diſpensantis & gratiota. Caſtrop. Arg. c. expoſulaſti. de cler. & excom. eō quōd leviſis comoditas, ut Caſtrop. abunde compenſetur rigidā obſervantiā legis communis. Porro omnes cauſas ſupra adductas graver bono communī vel contrahentium conduceat, exceptā illā, quaे oritur ex verecundia ob diſparitatem conditionis; item quaे conſiſtit in gratia & favore magnatibus exhibendo, eō quōd hæ duæ cauſæ, etiā ſint iuſte, non tamen ita ſint graves, quin ſapienter urgeat, & Ecclesia ſit convenientius, legem illam de denunciationibus obſervare, ait Caſtrop. n. 3. citatis Cōn. Sanch. Pont. ubi ſupra. De cætero tamenſi diſpenſatio facta ex cauſa iuſta leviore tamē, ſit gratiosa, adhuc debet concedi liberaliter; adeoque ne quidem imponi potheſt diſpenſato pecunia aliqua ſolvenda per modum mulctæ, aut eleemosynæ alicui loco pio facienda, ut generaliter quō ad diſpenſationem gratis faciendam diſpoſitum eſt per Tridentinum ſeff. 25. cap. 18. non ſecus ac omnes conveṇiunt, non poſſe Epifcopum concedentem dimittorias obligare ordinandum, ut pro diſmissoriis eleemosynam faciat loco pio. Caſtrop. num. 5. licet cum Sanch. cit. d. 10. n. 10. admittat, ſi diſpenſatio fiat ob cauſam aliquam or-